
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439700

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1719 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

Servidora: ANGELINA FALCÃO VALENTE
Matricula: 3217299/1
Cargo: Economista
Para: Responder Interinamente pela Presidência da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará
Motivo: Impedimento da titular
Período: 24/09/2012 a 30/09/2012
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439709

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 437823
PORTARIA: 0708/2012

Objetivo: Acompanahr adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 448441/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57684463/JAIR KZAN DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
58891511/RUI DAVI COELHO DE OLIVEIRA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROG. DE LIC. SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439509

PORTARIA Nº 1207/12 – SETER, 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

Nome: Janari Lima Ribeiro
Matrícula: 3197840/1              Cargo: Servente
Laudo Médico: 131118A/1
Período de Licença: 28/08/12 a 26/10/12
Lotação: DAF/GAL

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439537

PORTARIA Nº 1202/12 – SETER, 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando os 
termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo 
5009197 Adenor Francisco da Silva Laranjeira 10/11 26/09/12 a 25/10/12 
57191498 Edna Paula Oliveira Dantas 10/11 01/10/12 a 30/10/12 
57197811 Janice Ferreira dos Santos 11/12 01/10/12 a 30/10/12 
3193128 Jose Luiz Moraes Gomes 11/12 01/10/12 a 30/10/12 
57196846 Leila Maria Martins 11/12 08/10/12 a 06/11/12 
54188098 Lucidea Barbosa Margalho 10/11 01/10/12 a 30/10/12 
3199029 Luiz Antonio da Silva 11/12 01/10/12 a 30/10/12 
3255590 Maria da Conceiçao Vale de Souza 11/12 01/10/12 a 30/10/12 
57211266 Marilena Ribeiro Dias 11/12 01/10/12 a 30/10/12 
3221911 Pedro Antonio Alves Brasil Feitosa 11/12 08/10/12 a 06/11/12 
57191684 Raimunda do Carmo Ribeiro Novaes 10/11 01/10/12 a 30/10/12 
3225631 Regina Elizabeth Carvalho dos Santos 11/12 01/10/12 a 30/10/12 
57191502 Vera Lucia Nascimento de Souza 10/11 10/10/12 a 08/11/12 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
setembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439295

Errata do Extrato de Contrato n° 076/2012/TJE/PA// Partes: TJ/
PA e Empresa ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIAS LTDA 
ME//CNPJ nº 11.331.130/0001-23//: Onde se lê Vigência: 
18/09/2012 a 17/09/2013, Leia-se: Vigência: 19/09/2012 a 
18/09/2013. DOE nº 32244 de 19/09/2012.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439552

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação 
em relação à Concorrência nº. 011/TJPA/2012, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de obra 
de construção dos Juizados Especiais do Paar, pelo valor global 
de R$-1.549.705,52 (um milhão quinhentos e quarenta e nove 
mil setecentos e cinco reais e cinquenta e dois centavos), em 
favor da empresa IMPODAL COMERCIAL E ENGENHARIA LTDA. 
- EPP, adjudicando à mesma o objeto do certame. Homologo a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Belém, 21 de setembro 
de 2012. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO. Secretário de 
Administração do TJPA.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 606/2012 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437808

EDITAL Nº606/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 140012010-00 – CONTAS DE GOVERNO)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Duciomar 
Gomes da Costa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Prefeito - Duciomar Gomes da Costa, 
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal de 
Belém, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 140012010-00, referente à prestação de 
contas de governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 19 de setembro de 2012
Conselheiro Daniel Lavareda.
Relator/ 5ªControladoria/TCM

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 459 A 500/2012 (1ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439306
EDITAL Nº 459/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM

                    (PROCESSO Nº 0800022008-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José Rosa 
Pereira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Rosa 
Pereira, responsável pela Câmara Municipal de São Sebastião da 
Boa Vista, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº 0800022008-00, referente à Prestação 
de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 24 de setembro de 2012
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 460/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0802212008-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Neuzila de 
Matos Pereira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Neuzila de Matos Pereira, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de São 
Sebastião da Boa Vista, no exercício fi nanceiro de 2008, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 0802212008-00, 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de setembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 461/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0802172008-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Delcimar 
de Souza Viana.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Delcimar de Souza Viana, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de São Sebastião da 
Boa Vista, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0802172008-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de setembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 462/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0802182008-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raul 
Tavares Gomes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Raul Tavares Gomes, responsável 
pelo Fundo de Previdência do Município de São Sebastião da Boa 
Vista, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0802182008-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de setembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 463/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0800012008-00 – CONTAS DE 

GESTÃO) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Laércio 
Rodrigues Pereira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, 
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Laércio Rodrigues Pereira, 
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal de 
São Sebastião da Boa Vista, no exercício fi nanceiro de 2008, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 0800012008-00,  
referente à prestação de contas de gestão daquela Prefeitura, no 
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de setembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda.
Relator/ 5ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 464/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0800012008-00 – CONTAS DE 

GOVERNO) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Laércio 
Rodrigues Pereira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Laércio Rodrigues Pereira, responsável pelas 
contas de governo da Prefeitura Municipal de São Sebastião da 
Boa Vista, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 


